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Da jeg var barn og ung i halvfemserne, fyldte samtalen om fravær fra skole og job ikke ret meget. 

C.V. Jørgensen skrev i 1994 sangen ”Fuld af forundring”, hvor jeg’et er Forfalden til fravær med måde, 
beriget og i bundløs gæld / Til nu'et for altid og nu'et på ny, befamlet af guderne selv. 

 

Et sådant mådehold med fravær er desværre ikke normalen for mange skoleelever i Danmark anno 
2024. Og også på Vejle Friskole kæmper vi med for meget fravær, der både koster dyrt for den 
fraværende elev faglige, personlige og sociale udvikling, men som også er en udgift på fællesskabets 
konto. Der er mange årsager til fravær og vi valgte i bestyrelsen at gøre nedbringelse af det, vi 
definerede som ”klatfravær”, til indsatsområde i skoleåret 2023/24 i et forsøg på at fremme 
klassetrivslen for alle børn og skabe synlighed omkring, hvad fraværet betyder både for det enkelte 
barn og for resten af klassen. Det arbejde, som alle skolens lærere også har været inddraget i, er endt 
ud i en fraværspolitik, som trådte i kraft 1.1.24. Dvs. at vi endnu ikke kan udlede det helt store af 
indsatsen endnu, men vi er overbevist om, at det er en udvikling, som delvist kan vendes til mere 
fremmøde ved en vedvarende indsats fra klasselærernes og skolelederens side. 

 
I et forsøg på at skabe bedre balance i mængden at aktiviteter, man som friskolefamilie opfordres til at 
deltage i, har vi også i dette bestyrelsesår kigget vores traditioner efter i sømmene. Og blev enige om at 
slanke aktivitetsudvalget, så eneste opgave for udvalget fremover er at arrangere sommerfesten i juni. 
Dette var der bred forældreopbakning til, da vi præsenterede det på efterårets forældremøder og det 
var forholdsvist nemt at rekruttere to forældre fra hver klasse. Så nu glæder vi os til den kommende 
sommerfest og håber, at den vil bære præg af et bredt forældreengagement på tværs af klasser. 
I denne sammenhæng fik vi opdateret den forældrefolder, som vi deler ud til nye forældre. 
 
Der lander indimellem store opgaver på bestyrelsens bord, men oftest er det mindre, men alligevel 
Vigtige sager, vi tager os af. I indeværende bestyrelsesår har vi således fået gennemført tiltrængte 
vedtægtsændringer og konsekvenstilrettet både vedtægter og forretningsorden, så vi gør det, vi 
skriver, at vi gør. 
 
I november var vi værter for et af Friskoleforeningens kurser for nye skolebestyrelser. Det er kurser, 
som der er tradition for, at bestyrelsen hos os også er afsted på hvert år. For besætningen skifter og 
der bliver derfor aldrig overflødigt at få opfrisket, hvad der er bestyrelsens opgaver og ansvar – og hvad 
vi skal holde os ude af og lade være op til skolens ledelse. Det var rart at have besøg af andre 
skolebestyrelser og få lov at ”blære os” lidt med vores sted og vores form. 
I halen på dette kursus fulgte også vigtige drøftelser af habilitet og suppleanternes tavshedspligt. 
 
Det har igennem flere år været et bestyrelsesønske at være tættere på forældrene. Og det har 
udmøntet sig i, at vi i dette skoleår har været med til at tage imod de nye førskoleforældre. Både til 
allerførste infomøde i november og på selve første skoledag i førskolen, hvor forældrene blev sat til at 
forholde sig til deres kommende klassesamarbejde, mens de små poder var i gang med at se 



hinanden an i førskolen sammen 
med Stine og Magnus. 
 
Dette spor vil vi forfølge videre frem, da det er en supergod måde at vise konkret, hvad det er, vi laver 
Som bestyrelse. Og samtidig være med til at spille skolens ledelse og ansatte gode ved at stå både 
ved siden af og bag dem med forventninger til, hvordan man er forældre på Vejle Friskole. 
 
I den nye bestyrelsesår vil fokus være på at få Vejle Friskole godt igennem et lederskifte, at få vores 
nye skoleleder Mogens så godt fra start som muligt – og på at få etableret et godt og tillidsbåret 
samarbejde med den nye ledelse. 
 
Tak for ordet! 


